Дело № 5-41-278/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 августа 2021 г.                                                  г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОСР ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Картавцева Андрея Алексеевича, «данные изъяты»
по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
«данные изъяты», Картавцев А.А. управлял принадлежащим «данные изъяты»
. транспортным средством «данные изъяты, государственный регистрационный знак «данные изъяты» в состоянии алкогольного опьянения. Своими действиями Картавцев А.А. нарушил п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 "О правилах дорожного движения", чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ.
В суде Картавцев А.А. вину признал, раскаялся, не отрицал обстоятельств, указанных в протоколе об административном правонарушении. Пояснил, что за несколько часов до того как сел за руль употреблял пиво. Указал, что окончил курсы вождения в г. Саратове, сдал устный экзамен, однако экзамен по вождению не сдавал, в связи с этим водительское удостоверение не получал.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Картавцева А.А. состава правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8. КоАП РФ, то есть управление транспортным средством в состоянии опьянения.
  Часть 3 ст. 12.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния-влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Федеральным законом от 23 июля 2013 г. N 196-ФЗ, вступившим в силу 1 сентября 2013 г., статья 12.8 названного выше Кодекса дополнена примечанием, в соответствии с которым административная ответственность, предусмотренная этой статьей и частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП Российской Федерации, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу, показаниями свидетелей и иными документами.
Вина Катавцева А.А.в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении «данные изъяты», протоколом об отстранении от управления транспортным средством от «данные изъяты», актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от «данные изъяты», где указано, что у  Картавцева А.А. выявлены признаки алкогольного опьянения в виде запаха алкоголя из полости рта, нарушения речи, согласно акту Картавцев А.А. прошел освидетельствование с помощью прибора Алкотест «данные изъяты», показания прибора составили «данные изъяты»мг/л., в акте Картавцев А.А. собственноручно указал, что с результатами освидетельствования согласен, квитанцией алкотестера ««данные изъяты» с показаниями прибора  – «данные изъяты»мг/л.; а также DVD-R диском с видеозаписью, на которой зафиксирована процедура отстранения лица от управления транспортным средством, процедура освидетельствования и оформления протокола об административном правонарушении, протоколом о задержании транспортного средства «данные изъяты».
Доказательства, собранные по делу, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности Картавцева А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.8 КоАП РФ.
В соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации участником дорожного движения признается лицо, принимающее непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, водителем транспортного средства признается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
Согласно п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Учитывая изложенное, исследовав материалы дела, полагаю, что обстоятельства, подлежащие выяснению по делу в силу ст. 26.1 КоАП РФ установлены.
Санкцией ст. 12.8 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено административное наказание в виде административного ареста на определенный срок, или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест.
К лицам, в отношении которых, в соответствии с ч.2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  административный арест не может применяться Картавцев А.А. не относится.
Принимая во внимание вышеуказанные требования закона, а также характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Картавцева А.А., который раскаялся в содеянном, ранее к административной ответственности не привлекался, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим ответственность, суд пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде административного ареста в нижнем пределе санкции ч.3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях .
 На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ,мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Картавцева Андрея Алексеевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок наказания исчислять с 13 часов 10 минут 13 августа 2021 года.
Данное постановление подлежит исполнению органами внутренних дел немедленно после его вынесения.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья				/подпись/			Е.Г. Кунцова